
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1255 Joi, 12 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

143. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

restituirea către competitorii electorali a sumelor

aferente cheltuielilor electorale la alegerile pentru 

Președintele României din anul 2024 ........................ 1–3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

415. — Decizie pentru modificarea Deciziei prim-ministrului

nr. 247/2020 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Consiliului consultativ 

pentru dezvoltare durabilă.......................................... 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.950. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea planului de acțiune actualizat pentru

prevenirea și reducerea zgomotului ambiant aferent

hărților strategice de zgomot revizuite pentru zona 

Constanța a portului Constanța.................................. 7

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru restituirea către competitorii electorali a sumelor aferente 

cheltuielilor electorale la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Văzând Hotărârea Curții Constituționale nr. 32/2024 privind anularea procesului electoral cu privire la alegerea

Președintelui României din anul 2024,

având în vedere că raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare competitor electoral la alegerile

pentru Președintele României din anul 2024 a fost depus, conform legii, la Autoritatea Electorală Permanentă,

constatând că Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, nu conține prevederi în ceea ce privește rambursarea cheltuielilor electorale în situația

anulării alegerilor,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

2

ținând cont de faptul că această situație este de natură să genereze dificultăți financiare competitorilor electorali la alegerile

pentru Președintele României, în lipsa cadrului juridic, a resurselor și a garanțiilor necesare pentru a asigura evitarea acestora,

văzând Procesul-verbal nr. 222CBEC/P.R.2024 din 10.10.2024 privind constatarea rămânerii definitive a candidaturilor și

a semnelor electorale la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, încheiat de Biroul Electoral Central pentru alegerea

Președintelui României din anul 2024, potrivit căruia competitorii electorali cu candidaturi rămase definitive la alegerile pentru

Președintele României din anul 2024 au fost 9 partide politice, o organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale și

4 candidați independenți,

luând în considerare faptul că reluarea alegerilor pentru Președintele României presupune o nouă campanie electorală,

iar nerambursarea sumelor aferente cheltuielilor electorale la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 va avea drept

consecință imposibilitatea desfășurării unei noi campanii electorale de către aceiași competitori electorali, cu repercusiuni asupra

capacității acestora de a-și îndeplini misiunea publică garantată de Constituția României, republicată,

în vederea asigurării egalității de șanse în competiția politică la alegerile pentru Președintele României care se vor

desfășura în anul 2025, 

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Vajda Zsombor

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 143.

Art. 1. — (1) În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe de urgență, Autoritatea Electorală

Permanentă restituie, la cererea scrisă a competitorilor electorali

la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, sumele

aferente cheltuielilor electorale evidențiate în rapoartele

detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale depuse de către

aceștia la Autoritatea Electorală Permanentă, în condițiile legii.

(2) Modelul cererii prevăzute la alin. (1) este prevăzut în

anexa nr. 1.

(3) Cererea prevăzută la alin. (1) va fi însoțită de declarația

pe propria răspundere, al cărei model este prevăzut în anexa

nr. 2.

(4) Autoritatea Electorală Permanentă virează sumele

restituite potrivit prevederilor alin. (1) în conturile prevăzute la

art. 28 alin. (5) și (7) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(5) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin competitori
electorali se înțelege partidele politice și organizația cetățenilor

aparținând minorităților naționale care au participat la alegerile

pentru Președintele României din anul 2024, precum și

candidații independenți la alegerile pentru Președintele

României din anul 2024.

Art. 2. — (1) În situația în care, ca urmare a desfășurării

controlului finanțării campaniei electorale, Autoritatea Electorală

Permanentă constată că cheltuielile competitorilor electorali la

alegerile pentru Președintele României din anul 2024 au fost

efectuate cu încălcarea prevederilor Legii nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, sumele

aferente acestora se varsă la bugetul de stat de către

competitorii electorali, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei Autorității Electorale Permanente.

(2) Competitorii electorali comunică Autorității Electorale

Permanente dovada plății sumelor prevăzute la alin. (1) către

bugetul de stat, în cel mult 5 zile de la data efectuării plății.

(3) Pentru sumele nevărsate la termen la bugetul de stat se

percep dobânzi și penalități de întârziere, calculate conform

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, cu aplicarea

corespunzătoare a procedurii privind executarea silită prin

poprire, în condițiile art. 236 din aceeași lege.

Art. 3. — (1) Sumele aferente cheltuielilor electorale

evidențiate în rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor

potrivit art. 1 alin. (1) se asigură din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, potrivit legii, după alimentarea acestuia,

la solicitarea scrisă a Autorității Electorale Permanente.

(2) Sumele rămase neutilizate până la data de 31 decembrie

2024 se restituie la bugetul de stat.

(3) Autoritatea Electorală Permanentă răspunde de

realitatea, legalitatea și regularitatea cheltuielilor decontate

competitorilor electorali potrivit art. 1 alin. (1).

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.



ANEXA Nr. 1

C E R E R E  D E  R E S T I T U I R E

a sumelor aferente cheltuielilor electorale la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2024

Denumirea partidului politic/organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale/Numele și

prenumele candidatului independent ...........................

Adresa sediului central/Domiciliul candidatului independent .........................

Codul unic de înregistrare/Codul numeric personal .........................

Telefon .........................

Fax/E-mail .........................

Contul bancar în format IBAN .........................

Banca și sucursala la care este deschis contul bancar .........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

3

Cuantumul veniturilor Cuantumul cheltuielilor electorale

Nivel central

Cuantumul total

N O T E:

Cererea de restituire a sumelor aferente cheltuielilor electorale la alegerile pentru Președintele

României din anul 2024 se întocmește și se depune la Autoritatea Electorală Permanentă, în scris, pe

suport hârtie, precum și pe suport electronic.

Cererea de restituire a sumelor aferente cheltuielilor electorale la alegerile pentru Președintele

României din anul 2024 se semnează și se datează de către reprezentantul legal al partidului politic,

organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale sau de către persoana împuternicită conform

statutului, respectiv de către candidatul independent, după caz, precum și de către mandatarul financiar

coordonator.

ANEXA Nr. 2
Declarație pe propria răspundere

Subsemnatul/Subsemnata, ........................, domiciliat(ă) în .............., str. ........................ nr. .........,

bl. ......, sc. ...., ap. ....., județul/sectorul .................., legitimat(ă) cu B.I./C.I. seria ........... nr. ..................,

CNP ....................., în calitate de reprezentant legal al partidului politic/organizației cetățenilor aparținând

minorităților naționale/persoană împuternicită conform statutului/candidat independent,

având ca mandatar financiar coordonator persoana fizică/juridică ............., având CNP/CUI .............,

reprezentată legal de ......................................., în calitate de .........................................,

declar pe propria răspundere că sumele solicitate prin cererea de restituire depusă respectă

următoarele:

— se bazează doar pe cheltuieli efectuate sau angajate până la data încheierii campaniei electorale

și plătite până cel mai târziu la data depunerii cererii de restituire;

— cheltuielile efectuate respectă dispozițiile Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— contribuțiile pentru campania electorală din care au fost efectuate cheltuielile electorale provin

exclusiv din sursele de finanțare a campaniilor electorale prevăzute de Legea nr. 334/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— încasarea contribuțiilor electorale și plata cheltuielilor electorale au fost efectuate numai prin

intermediul conturilor bancare notificate în prealabil Autorității Electorale Permanente, operațiunile fiind

evidențiate distinct în documentele financiar contabile, întocmite în deplină concordanță cu legislația

națională.

Cunoscând prevederile art. 326 privind falsul în declarații din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare,

sunt de acord ca în cazul în care se constată, ca urmare a verificărilor efectuate de către

reprezentanții Autorității Electorale Permanente, că sumele solicitate prin cererea de restituire nu respectă

dispozițiile Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale normelor de

aplicare a acesteia să returnez sumele necuvenite. 

Am luat la cunoștință că sumele nevărsate la bugetul de stat în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei Autorității Electorale Permanente sunt purtătoare de dobânzi și penalități de întârziere,

calculate conform Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, cu aplicarea corespunzătoare a procedurii privind executarea silită prin poprire.

N O T E:

Declarația pe propria răspundere se întocmește și se depune la Autoritatea Electorală Permanentă,

în scris, pe suport hârtie, precum și pe suport electronic.

Declarația pe propria răspundere se semnează și se datează de către reprezentantul legal al

partidului politic, organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale sau de către persoana

împuternicită conform statutului ori de către candidatul independent, după caz, precum și de către

mandatarul financiar coordonator. 



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 247/2020

privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Consiliului consultativ 

pentru dezvoltare durabilă

Având în vedere Adresa Departamentului pentru dezvoltare durabilă nr. 778/DDD

din 4 decembrie 2024,

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Anexa la Decizia prim-ministrului nr. 247/2020 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului consultativ

pentru dezvoltare durabilă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 416 din 19 mai 2020, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 12 decembrie 2024.

Nr. 415.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

4

ANEXĂ
(Anexa la Decizia prim-ministrului nr. 247/2020)

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă

TITLUL I

Rolul, atribuțiile, organizarea și funcționarea

Consiliului consultativ pentru dezvoltare durabilă

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Consiliul consultativ pentru dezvoltare durabilă,

denumit în continuare Consiliul, este un organism cu rol

consultativ, fără personalitate juridică, potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 114/2020 privind constituirea Consiliului

consultativ pentru dezvoltare durabilă, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Consiliul este organizat și funcționează pe lângă

Departamentul pentru dezvoltare durabilă, structură în cadrul

aparatului de lucru al Guvernului, în subordinea prim-ministrului,

denumit în continuare Departamentul, conform prezentului

regulament.

Art. 3. — Rolul Consiliului este cel prevăzut de art. 2 din

Hotărârea Guvernului nr. 114/2020, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Consiliul ia act de prevederile prezentului

regulament de organizare și funcționare în prima ședință a

Consiliului. Eventualele observații asupra acestuia se

consemnează în procesul-verbal al ședinței.

CAPITOLUL II

Atribuțiile Consiliului

Art. 5. — Consiliul îndeplinește atribuțiile prevăzute la art. 3

din Hotărârea Guvernului nr. 114/2020, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Organizarea și funcționarea Consiliului

Art. 6. — (1) Consiliul este format din 34 de membri, dintre

care un președinte, doi vicepreședinți și un secretar.

(2) Președintele, vicepreședinții și secretarul Consiliului sunt

aleși prin vot, pentru o perioadă de trei ani, dar nu mai mult de

data expirării mandatului, cu majoritatea simplă a celor prezenți,

în ședință a Consiliului, dintre membrii acestuia.

(3) Consiliul își desfășoară activitatea în cadrul ședințelor de

lucru ordinare și extraordinare, precum și în grupuri de lucru.

Ședințele de lucru ordinare se organizează trimestrial. Ședințele

de lucru extraordinare se pot organiza, în cazuri deosebite, la

solicitarea Departamentului, a Comitetului Interdepartamental

pentru Dezvoltare Durabilă sau a unei treimi din numărul total al

membrilor Consiliului.

(4) Ședințele Consiliului se desfășoară în prezența a cel puțin

jumătate plus unu din numărul membrilor care îl constituie.

(5) Ședințele Consiliului sunt conduse de președinte ori, dacă

acesta lipsește, de către unul dintre vicepreședinți. Nominalizarea



vicepreședintelui se face în scris de către președinte, cu cel

puțin o zi înainte de data stabilită pentru ședință. În situația în

care niciunul dintre aceștia nu este prezent la ședință, aceasta

se amână, urmând să fie convocată o nouă ședință în termen de

10 zile.

(6) În cazul organizării ședințelor comune între Departament

și Consiliu, acestea vor fi conduse de către consilierul de stat

coordonator al Departamentului. Consilierul de stat transmite

solicitarea organizării ședinței comune președintelui Consiliului,

în vederea convocării membrilor Consiliului.

(7) Dacă la o ședință a Consiliului nu sunt întrunite condițiile

de participare prevăzute la alin. (4), atunci aceasta se amână,

urmând să fie convocată o nouă ședință în termen de 15 zile.

(8) Consiliul se convoacă de către președintele acestuia, prin

convocator transmis prin e-mail membrilor Consiliului, cu cel

puțin 5 zile înainte de data prevăzută a ședinței de lucru.

(9) Scrisoarea de convocare menționează locul, data, ora,

ordinea de zi a ședinței, precum și lista documentelor care sunt

supuse dezbaterii și/sau aprobării.

(10) La solicitarea membrilor și cu acordul președintelui,

ordinea de zi poate fi modificată și completată, înainte sau la

adoptarea ordinii de zi, în cadrul ședinței.

(11) Consilierul de stat coordonator al Departamentului și/sau

reprezentanții desemnați de acesta au statut de invitați

permanenți, fără drept de vot, la ședințele Consiliului.

(12) La ședințele Consiliului pot participa personalități și

specialiști în domeniu, cu statut de invitat, fără drept de vot.

(13) La finalul fiecărei ședințe se stabilesc acțiuni și priorități.

CAPITOLUL IV

Membrii Consiliului

Art. 7. — (1) Membrii Consiliului sunt persoane cu experiență

în domeniul dezvoltării durabile, reprezentanți ai mediului

științific, academic și de cercetare, reprezentanți ai societății

civile și ai comunității de afaceri, precum și reprezentanți ai

partenerilor sociali.

(2) Membrii Consiliului sunt numiți și revocați prin decizie a

prim-ministrului, la propunerea consilierului de stat coordonator

al Departamentului.

(3) Mandatul membrilor Consiliului este de trei ani, cu

posibilitatea prelungirii pentru un nou mandat cu aceeași

perioadă, prin decizie a prim-ministrului, la propunerea

consilierului de stat coordonator al Departamentului.

(4) Membrii Consiliului pot fi revocați în situația în care nu își

mai pot îndeplini îndatoririle asumate, la cerere, din motive

medicale sau pentru lipsa nemotivată de la două ședințe

consecutive ale Consiliului.

(5) Constatarea intervenirii motivelor de revocare se face de

către Secretariatul permanent al Consiliului pe bază de proces-

verbal motivat, ce va conține și avizul consultativ al președintelui

sau vicepreședinților Consiliului, după caz, și se va înainta

consilierului de stat coordonator al Departamentului.

(6) Consilierul de stat coordonator al Departamentului, după

analiza temeinică a situațiilor prezentate în procesul-verbal

prevăzut la alin. (5), propune, după caz, revocarea membrului în

cauză de către prim-ministru.

CAPITOLUL V

Secretariatul permanent al Consiliului

Art. 8. — (1) Secretariatul permanent al Consiliului, denumit

în continuare Secretariatul permanent, se asigură de către

Departament.

(2) Secretariatul permanent îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) elaborează și formulează propuneri de actualizare a

regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului;

b) pregătește și asigură desfășurarea în bune condiții a

ședințelor comune între Departament și Consiliu;

c) primește propunerile membrilor Consiliului pentru ordinea

de zi a ședințelor Consiliului;

d) întocmește, pe baza propunerii secretarului Consiliului,

proiectul ordinii de zi a ședințelor comune între Departament și

Consiliu și îl supune aprobării președintelui și consilierului de

stat coordonator al Departamentului;

e) asigură convocarea membrilor Consiliului pentru ședințele

comune între Departament și Consiliu cu cel puțin cinci zile

înainte de data ședinței, prin e-mail;

f) pregătește documentele ședințelor comune între Departament

și Consiliu;

g) asigură întocmirea procesului-verbal al ședințelor comune

între Departament și Consiliu pe baza minutei și înregistrărilor

audio-video realizate de către secretarul Consiliului;

h) monitorizează îndeplinirea angajamentelor asumate de

membrii Consiliului și derularea activităților acestora;

i) constată prin proces-verbal motivat intervenirea motivelor

de revocare a membrilor Consiliului. Pe baza avizului consultativ

al președintelui sau al vicepreședinților Consiliului, după caz,

acesta se va înainta consilierului de stat coordonator al

Departamentului;

j) gestionează baza de date și arhiva Consiliului.

CAPITOLUL VI

Procesul-verbal al ședințelor Consiliului

Art. 9. — (1) Procesul-verbal se întocmește pe baza minutei

și a înregistrărilor audio-video realizate de către secretarul

Consiliului.

(2) Procesul-verbal va conține, cel puțin, următoarele

informații: locul și data de desfășurare, participanții și invitații

care au participat la ședință, prezentarea succintă a dezbaterilor

din cadrul reuniunii, voturile exprimate, concluziile rezultate în

urma dezbaterilor și, după caz, recomandările formulate.

(3) Procesul-verbal al ședinței va fi transmis membrilor

Consiliului, spre consultare, nu mai târziu de 15 zile de la data

desfășurării ședinței.

(4) Dacă, în termen de 5 zile lucrătoare de la data

transmiterii, Secretariatul permanent primește obiecții scrise sau

propuneri de completare asupra documentelor transmise,

acestea se transmit președintelui, care poate dispune

modificarea lor după discutarea acestora cu membrii care au

formulat obiecții. Documentele rezultate vor fi retransmise

Secretariatului permanent.

(5) În lipsa unui răspuns scris din partea membrilor

Consiliului, în termen de 5 zile lucrătoare de la data transmiterii,

procesul-verbal se consideră agreat.

(6) Procesul-verbal se arhivează prin grija Secretariatului

permanent.

(7) Arhiva cu documentele aferente ședințelor Consiliului se

constituie la nivelul Departamentului și la nivelul Consiliului.

CAPITOLUL VII

Secretarul Consiliului

Art. 10. — (1) Secretarul se alege prin vot din rândul

membrilor Consiliului, pentru un mandat de trei ani, cu

posibilitatea realegerii, o singură dată, pentru un nou mandat cu

aceeași perioadă.

(2) Secretarul în funcție poate fi revocat cu votul majorității

simple a membrilor Consiliului sau prin procedura stabilită la

art. 6 alin. (3)—(6), urmând să fie ales un alt secretar în

conformitate cu procedura stabilită la art. 6 alin. (2).

Art. 11. — Secretarul Consiliului are următoarele atribuții

principale:

a) pregătește și asigură desfășurarea în bune condiții a

ședințelor Consiliului și ale grupurilor de lucru;

b) face prezența nominală, la începutul ședinței;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

5



c) prezintă președintelui sau vicepreședinților, după caz,

situația absenților motivat sau nemotivat de la ședință;

d) consemnează și înregistrează audio-video dezbaterile

ședinței, punctele de vedere și propunerile formulate de membrii

Consiliului, precum și recomandările elaborate în minuta

ședinței;

e) redactează minuta pentru a fi semnată de președinte și

luată la cunoștință de către toți participanții;

f) comunică minutele împreună cu documentele informative

și înregistrările audio-video, în vederea arhivării la Secretariatul

permanent, în termen de maximum 5 zile de la data ședinței;

g) centralizează și arhivează toate actele, documentele și

studiile elaborate la nivelul Consiliului, pe care le transmite și

Secretariatului permanent;

h) se implică alături de Secretariatul permanent în pregătirea,

organizarea și desfășurarea ședințelor Consiliului;

i) sprijină Secretariatul permanent în pregătirea deplasărilor

membrilor Consiliului, pe baza mandatului primit de la

Secretariatul General al Guvernului.

TITLUL II

Conducerea Consiliului

CAPITOLUL VIII

Președintele Consiliului

Art. 12. — (1) Președintele se alege prin vot din rândul

membrilor Consiliului, pentru un mandat de trei ani, cu

posibilitatea realegerii, o singură dată, pentru un nou mandat cu

aceeași perioadă.

(2) Președintele în funcție poate fi revocat cu votul majorității

simple calculate din numărul total de membri ai Consiliului sau

prin procedura stabilită la art. 6 alin. (3)—(6), urmând să fie ales

un alt președinte în conformitate cu procedura stabilită la art. 6

alin. (2).

Art. 13. — Președintele Consiliului îndeplinește următoarele

atribuții principale:

a) coordonează activitatea membrilor Consiliului, conform

atribuțiilor stabilite la art. 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 114/2020, cu modificările și completările ulterioare;

b) coordonează elaborarea raportului anual de activitate al

Consiliului, precum și a altor documente care implică contribuția

acestuia;

c) stabilește data ședințelor și dispune convocarea

Consiliului și a grupurilor de lucru constituite în cadrul

Consiliului;

d) coordonează pregătirea și conduce ședințele Consiliului;

e) aprobă proiectul ordinii de zi, lista cuprinzând invitații,

precum și materialele ce urmează să fie transmise cu ocazia

convocării ședințelor Consiliului;

f) aprobă minutele ședințelor Consiliului și raportul anual de

activitate al acestuia, precum și orice alte documente în legătură

cu activitatea Consiliului;

g) împreună cu cei doi vicepreședinți, reprezintă Consiliul în

cadrul organismelor naționale și internaționale în domeniul

dezvoltării durabile, la care s-a afiliat prin Departament;

h) desemnează și alți membri ai Consiliului să reprezinte

Consiliul în cadrul organismelor naționale și internaționale

menționate la lit. g), în limita mandatului conferit;

i) emite aviz consultativ asupra procesului-verbal întocmit de

către Secretariatul permanent privind constatarea intervenirii

motivelor de revocare a membrilor.

CAPITOLUL IX

Vicepreședinții Consiliului

Art. 14. — (1) Vicepreședinții se aleg prin vot din rândul

membrilor Consiliului, pentru un mandat de trei ani, cu

posibilitatea realegerii, o singură dată, pentru un nou mandat cu

aceeași perioadă.

(2) Vicepreședinții în funcție pot fi revocați cu votul majorității

simple calculate din numărul total de membri ai Consiliului sau

prin procedura stabilită la art. 6 alin. (3)—(6), urmând să fie aleși

alți doi vicepreședinți în conformitate cu procedura stabilită la

art. 6 alin. (2).

Art. 15. — Vicepreședinții Consiliului îndeplinesc următoarele

atribuții:

a) preiau, pe bază de mandat scris și semnat de președinte,

atribuțiile acestuia, dacă președintele, din motive justificate, nu

le poate îndeplini;

b) participă la organizarea ședințelor Consiliului;

c) formulează observații și propuneri cu privire la conținutul

minutei ședinței Consiliului;

d) îndeplinesc alte atribuții stabilite de Consiliu;

e) emit aviz consultativ asupra procesului-verbal întocmit de

către Secretariatul permanent privind constatarea intervenirii

motivelor de revocare, dacă membrul în cauză este președintele

Consiliului;

f) împreună cu președintele, reprezintă Consiliul în cadrul

organismelor naționale și internaționale în domeniul dezvoltării

durabile, la care s-a afiliat prin Departament.

TITLUL III

Structurile Consiliului

CAPITOLUL X

Grupurile de lucru ale Consiliului

Art. 16. — (1) În cadrul Consiliului se pot constitui grupuri de

lucru tematice.

(2) La propunerea președintelui, cu acordul consilierului de

stat coordonator al Departamentului, pot fi invitați să facă parte

din grupurile de lucru specialiști cooptați, cu rol consultativ, cu

respectarea prevederilor art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 114/2020, cu modificările și completările ulterioare, care nu

sunt membri ai Consiliului.

TITLUL IV

Actele Consiliului

CAPITOLUL XI

Decizii și alte acte ale Consiliului

Art. 17. — (1) În vederea îndeplinirii atribuțiilor sale, Consiliul

adoptă decizii, concluzii, avize consultative, recomandări și

propuneri.

(2) Actele menționate la alin. (1) se adoptă cu majoritatea

votului membrilor prezenți. În cazul egalității de voturi, decide

președintele.

(3) Votul membrilor Consiliului este nominal deschis.

(4) Fiecare membru al Consiliului va exprima un vot,

respectiv: „pentru”, „împotrivă” sau „abținere”.

(5) Actele Consiliului prevăzute la alin. (1) se transmit către

Secretariatul permanent, spre analizare și valorificare.

TITLUL V

Dispoziții finale

Art. 18. — Activitatea membrilor Consiliului nu este

remunerată.

Art. 19. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 18, membrii

Consiliului pot fi remunerați pentru activitatea desfășurată în

cadrul unor proiecte cu finanțare nerambursabilă, în condițiile

legii.

(2) Perioada pentru care se acordă remunerația este cea

prevăzută pentru realizarea proiectului prevăzut la alin. (1), cu

încadrarea în bugetul alocat prin contractul de finanțare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1255/12.XII.2024

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea planului de acțiune actualizat 

pentru prevenirea și reducerea zgomotului ambiant aferent

hărților strategice de zgomot revizuite pentru zona Constanța

a portului Constanța

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 35.091/1.375 din data

de 24.09.2024 pentru aprobarea planului de acțiune actualizat pentru prevenirea

și reducerea zgomotului ambiant aferent hărților strategice de zgomot revizuite

pentru zona Constanța a portului Constanța din administrarea Companiei

Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, 

ținând cont de prevederile art. 66 lit. d) din Legea nr. 121/2019 privind

evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. —  Se aprobă planul de acțiune actualizat pentru prevenirea și

reducerea zgomotului ambiant aferent hărților strategice de zgomot revizuite

pentru zona Constanța a portului Constanța, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A.

Constanța va asigura implementarea planului de acțiune actualizat pentru

prevenirea și reducerea zgomotului ambiant aferent hărților strategice de zgomot

revizuite pentru zona Constanța a portului Constanța și va prezenta anual

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii un raport cu privire la măsurile

întreprinse în acest scop.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu 

București, 3 decembrie 2024.

Nr. 3.950.

*) Anexa nu poate fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, din motive de natură

tehnico-redacțională, aceasta fiind disponibilă în format electronic pe pagina de internet a Companiei

Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța (www.portofconstantza.ro).



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571049]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1255/12.XII.2024 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


